

Życie Świdnickie

ORGAN KOMITETU FRONTU NARODOWEGO W ŚWIDNICY

CENA
20
GROSZY
●
Nr 9
ROK II

Świdnica, dnia 15 stycznia 1955 r.

O czym mówią pierwsze rozliczenia w Spółdzielniach Produkcyjnych

W osiemdziesięciu dwóch spółdzielniach produkcyjnych odbywają się rozliczenia. Ktoś nie wtajemniczony sądziłby, że rozliczenie to sprawa czysto techniczna sprowadzająca się do podziału między członków zasobów wygospodarowanych w ciągu całego roku. Sprawa podziału zasobów to jedna strona zagadnienia. Druga nie mniej ważna, to ocena całorocznej pracy spółdzielni, to dyskusja nad planami na rok następny i zatwierdzenie ich przez ogół członków, wreszcie sprawa wyboru nowych władz.

A zatem rozliczenie jest ważnym wydarzeniem w życiu spółdzielni oceniającym nie tylko to co pozostało już poza nami lecz także wytyczającym dalsze drogi i kierunki rozwoju.

22 spółdzielnie już się rozliczyły i na ich podstawie możemy dokonać wstępnej oceny ich pracy. Pierwsza charakterystyczna rzecz — typowa dla wszystkich rozliczonych już spółdzielni — to bardzo poważny wzrost majątku spółdzielczego — społecznej własności wszystkich członków — mający swój wyraz przede wszystkim w rozwoju hodowli, inwentarza martwego i inwestycjach. Tak na przykład w Kostrzy wzrósł on z 660 000 zł na 980 000, w Klecinie z 800 000 na ponad 1 100 000 w Morawie osiągnięto aż trzykrotne pomnożenie majątku spółdzielczego.

Wraz ze wzrostem mienia społecznego wzrasta fundusz podzielnny. W Morawie dniówka obrachunkowa wynosiła 18,50 zł w gotówce, 680 kg zboża, plus cukier, pasza i inne produkty. W Kraszowicach 11,50 zł w gotówce, 710 kg zboża 12 kg ziemniaków i inne.

W ten sposób rodzina Steców otrzymała 10 ton ziemniaków, 6 ton zboża i ponad 10 000 zł gotówki, a zarobek spółdzielcy Burdaka wynosił 5 tony zboża 5 ton ziemniaków, 4 872 zł gotówki.

W zebraniach rozliczeniowych wzięło udział ponad 300 chłopów, z których ponad 50 wstąpiło do istniejących spółdzielni produkcyjnych. Ob. Matwinko składając na rozliczeniu w Białej podanie powiedział: „przystępuję do was dlatego, ponieważ obserwowałem waszą pracę przez cały czas i widzę teraz, że moje miejsce jest w spółdzielni, gdyż żyje się tutaj lepiej i lżej pracuje”.

Niezmiernie ważnym zjawiskiem jest to że zebrania rozliczeniowe wiele uwagi poświęcają dalszemu rozwijaniu hodowli, sprawie budownictwa i wprowadzaniu nowoczesnych metod uprawy i ho-

nowli. Wynika to z praktyki lat ubiegłych, która potwierdziła tą wielką prawdę, że rozwój i umacnianie spółdzielni odbywać się może poprzez powiększenie majątku społecznego.

W Lutonii Górnej przy zatwierdzeniu planów na rok 1955 postanowiono wybudować nowoczesną oborę, zwiększyć ilość arealu pod siew krzyżowy jak też pod rośliny przemysłowe. Przy okazji wiele słów krytyki padło pod adresem POM Świdnica, a między innymi za „orkę na cztery biegi”.

Jeżeli już o POM-ie, należy wskazać że z ich winy wiele spółdzielni, ze względu na opóźnione omłoty nie może dokonać rozliczenia. (Olczany, Granica, Modliszów, Kalno Słotwina, Stary Jawornik i inne).

Aparat agronomiczny POM za mało poświęca uwagi rozliczeniom i w większości wypadków ogranicza się do pomocy w opracowaniu planu zasiewów na następny rok gospodarczy. A przecież nie można sprawy traktować w ten sposób — jak to niestety jest dotychczas — że wszystkie instytucje, których zadaniem jest dopomóc spółdzielniom w przygotowaniu rozliczeń pracują tylko „po swojej linii” ograniczając się w przeważającej części do spraw techniczno organizacyjnych.

Kampania rozliczeń w spółdzielniach wykazuje ogrom-

ny dorobek spółdzielców i te osiągnięcia stały się przyczyną samospokojenia partyjnych organizacji w spółdzielniach jak też POM-ów i Rad Narodowych.

Istnieje jeszcze dotychczas niezrozumienie istoty tej kampanii. Zamiast stać się ona wielką ofensywą idei spółdzielczości wśród całego chłopstwa, opartej na konkretnych, żywych przykładach, została ona zwężona do spraw wewnątrz spółdzielczych, czego dowodem jest zastój w przyjmowaniu nowych członków gdyż dotychczasowa ilość przyjętych jest wysoce niedostateczna.

Towarzysze odpowiedzialni za tą pracę winni postawić sobie zasadnicze pytanie. Dlaczego mimo poważnych wyników gospodarczo organizacyjnych spółdzielni i wzrostu dochodu ich członków, chłopcy indywidualnie nie wstępują do nich bardziej masowo?

Od dobrobytu nikt nie stroni, ale to nie znaczy, że każdy człowiek od razu samorzutnie odnajduje drogę do niego. Stąd też konieczność zainteresowania szerszego ogółu chłopów indywidualnych tym zagadnieniem, konieczność wyciągnięcia do nich przyjacielskiej d'oni i dopomoże w uczyńnieniu przez nich zasadniczego kroku ku spółdzielczości.

Jeżeli ten problem w rozliczeniach potraktujemy tak jak jest to konieczne wówczas spełnią one swoją rolę.

PIERWSZA SESJA Miejskiej Rady Narodowej

17 grudnia 1954 roku odbyła się pierwsza sesja nowo wybranej Miejskiej Rady Narodowej w Świdnicy. Głównymi tematami obrad między innymi były: ślubowanie radnych, wybory Prezydium Rady oraz Komisji i omówienie roli i zadań radnych w realizacji programu wyborczego Frontu Narodowego. Ślubowanie złożyło 90 radnych czyli 100% wybranych co jest dowodem, że nowi radni to ludzie, którzy w pełni doceniają obowiązki jakie na nich nałożyło społeczeństwo naszego miasta.

W wyniku tajnych wyborów na przewodniczącego Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Świdnicy został wybrany ob. Józef Tomaszewski, na zastępców przewodniczącego ob. Aleksander Olejnik i Adolf Tołłoczko, sekretarzem Prezydium został ob. Tadeusz Białecki, na członków Prezydium wybrani zostali ob. Jan Orzech, I-szy sekretarz Komitetu Miejskiego PZPR, Władysław Stochla ko-

mentant MO, ob. Jan Kocan, Eugeniusz Ogiński, dr. Czesław Wasilewski oraz ob. Zofia Słepicka przew. ZMP w ZWAP-ie. Powołano 10 Komisji Rady. Radny ob. Feliks Krawczyk wygłosił referat „O roli i zadaniach radnego w realizacji zadań wytkniętych w programie Miejskiego Komitetu Frontu Narodowego”.

Szeroka dyskusja jaka się wyłoniła po referacie, nacechowana była troską radnych o poprawę warunków bytowych mieszkańców miasta, o lepsze niż dotychczas wychowanie młodzieży i troską o lepszy i bardziej estetyczny wygląd miasta.

Na zakończenie sesji Rada podjęła uchwałę zobowiązującą Prezydium Miejskiej Rady Narodowej do składania sprawozdań na sesjach Rady z realizacji wniosków wynikających z dyskusji i realizacji zadań postawionych przez program Frontu Narodowego.

Jaroszowska Gromadzka Rada Narodowa jako pierwsza na terenie powiatu Świdnickiego odbyła swoją sesję



Prezydium sesji Gromadzkiej Rady Narodowej.



Radni w skupieniu wysłuchują referatu przewodniczącego gromadzkiej Rady Narodowej ob. Andrzeja Łoska.



Na Jaroszowskiej sesji udekorowani zostali Srebrnymi Krzyżami Zasługi — wieloletni przodownicy pracy Jaroszowskich Zakładów Materiałów Ogniotrwałych, Ignacy Czyrek górnik - sortowacz i Franciszek Gajewski brygadier kopalni „Stanisław” w rozmowie z Sekretarzem Wojewódzkiej Rady Narodowej tow. Walerianem Krawczykiem.

Do czytelników!

Redakcja zawiadamia, że od dnia dzisiejszego można zamawiać prenumeratę „Życia Świdnickiego” we wszystkich kioskach PPK „RUCH” oraz u listonoszy.

